集团持有的公司股份 70,470,000股（占当时总股本的 65.25%）无偿划转至光明

新区管委会。

2018年 8月 29日，深圳市光明新区管理委员会与光明集团签署《深圳市卫

光生物制品股份有限公司国有股份无偿划转协议》。

2019年 1月 28日，深圳市人民政府国有资产监督管理委员会出具《深圳市

国资委关于深圳市卫光生物制品股份有限公司国有股份无偿划转事宜的批复》

（深国资委函【2019】73号），批复同意将光明集团所持有的卫光生物 7,047.00

万股股份（占当时总股本的 65.25%）无偿划转给深圳市光明新区发展和财政局。

划转完成后，深圳市光明新区发展和财政局是国有股东，在中国证券登记结算有

限责任公司登记的证券账户应标注“SS”标识。

2019年 4月 4日，根据《中共中央关于深化党和国家机构改革的决定》《深

圳市光明区机构改革方案》以及《深圳市光明区国有资产监督管理局职能配置、

内设机构和人员编制规定》，由光明区国资局代表光明政府履行出资人职责，负

责监督管理企业国有资产。鉴于原国有股份无偿划转的受让方主体深圳市光明新

区发展和财政局已被撤销，国有资产出资人的职责将由光明区国资局承接，因此，

卫光生物 7,047.00万股国有股份（占当时总股本的 65.25%）无偿划转的受让方

主体由深圳市光明新区发展和财政局变更为光明区国资局。

2019年 5月 31日，中国证券登记结算有限责任公司就上述无偿划转相关事

项出具了《过户登记确认书》，确认上述国有股份无偿划转的股份过户登记手续

已办理完毕。本次无偿划转后，光明集团不再持有卫光生物股份。光明区国资局

代表光明政府通过本次无偿划转持有公司 7,047.00万股股份，占当时总股本的

65.25%，为公司第一大股东。

本次无偿划转后，公司控股股东、实际控制人为光明区国资局，由光明区国

资局代表光明区政府履行出资人职责，负责监督管理企业国有资产，因此本次无

偿划转未导致公司实际控制人发生变动。

上海市锦天城律师事务所 法律意见书

4-1-15

2、2020年 4月，送红股，股本增加至 16,200.00万股

2020年 3月 26日，公司 2019年年度股东大会审议通过了《关于公司 2019

年度利润分配方案的议案》：以 2019年 12月 31日总股本 108,000,000股为基数，

向全体股东每 10股派发现金红利 3.2元（含税），送红股 5股（含税）。公司

利润分配后，剩余未分配利润结转以后年度分配。公司 2019年度利润分配共计

分配股利 34,560,000.00元（含税），送红股 54,000,000股（含税），送股后公

司总股本增至 162,000,000股。

本次权益分派实施完成后，发行人股本结构变更为：

股份性质 变动前股份 本次送红股
本次变动后

股份
持股比例

一、有限售条件股份 73,560,900 36,780,450 110,341,350 68.11

二、无限售条件股份 34,439,100 17,219,550 51,658,650 31.89

合计 108,000,000 54,000,000 162,000,000 100.00

3、2021年 6月，资本公积转增股本，股本增加至 22,680.00万股

2021年 5月 20日，公司 2020年年度股东大会审议通过了《关于公司 2020

年度利润分配方案的议案》：以 2020 年 12 月 31 日公司的总股本 162,000,000

股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 2.50元（含税），同时以资本公积

金向全体股东每 10 股转增 4 股，不送红股。以此计算合计派发现金红利

40,500,000.00 元，资本公积转增股本后公司总股本由 162,000,000 股增至

226,800,000 股，其余未分配利润滚存至以后年度再行分配。本次权益分派股权

登记日为 2021年 6月 15日。

本次权益分派实施完成后，发行人的股本结构变更为：

股东 变动前股份 本次变动股份 本次变动后股份 持股比例

一、有限售条件股份 - - - -

二、无限售条件股份 162,000,000 64,800,000 226,800,000 100.00

合计 162,000,000 64,800,000 226,800,000 100.00

4、报告期内实际控制人变化情况的说明

2023年 6月 2日，公司控股股东光明区国资局与中国生物签署了《合作协

议》，约定光明区国资局与中国生物拟设立合资公司，光明区国资局持有合资公

司 49%股权，中国生物持有合资公司 51%股权。合资公司设立后，光明区国资

上海市锦天城律师事务所 法律意见书

4-1-16

局向合资公司无偿划转公司 79,947,000股股份，占公司总股本的 35.25%（以下

简称“本次无偿划转”）。本次无偿划转将导致公司控股股东由光明区国资局变

更为拟设立的合资公司，中国生物成为公司的间接控股股东，公司实际控制人由

光明区国资局变更为中国医药集团有限公司（以下简称“国药集团”）。

前述事项尚需签署《无偿划转协议》等，尚需履行国务院国资委、深圳市国

资委等有权部门的审批批准程序，进行经营者集中申报并通过国家市场监督管理

总局国家反垄断局审查及其他必要的程序后，办理股份过户手续。

截至本法律意见书出具之日，光明区国资局和中国生物尚未成立合资公司，

尚未签署《无偿划转协议》，亦尚未提起前述审批批准程序，卫光生物实际控制

人未发生变更，仍然为光明区国资局。

光明区国资局已作出如下不可撤销的承诺和保证：

（1）自本承诺函出具之日起至本次向特定对象发行股票上市之日或本次发

行终止之日，光明区国资局不会单独、采取与其他主体一致行动或通过任何其他